[image: image1.png]

	Governo do Estado de Minas Gerais

Sistema Estadual de Meio Ambiente

INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS – IGAM

Núcleo de Apoio aos Comitês de Bacia Hidrográfica – NACBH

MINUTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO IGAM Nº 08/2010

CADASTRAMENTO E ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO RIO GRANDE
A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM, no uso de suas atribuições legais, convoca os interessados em participar do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande - mandato 2010/2013, para se cadastrarem em um dos seguintes endereços: Nazareno: Sede do Comitê: Praça Dr. Freitas Carvalho, 246, Centro, Nazareno – MG  -    CEP:36370-000 , no horário de 09:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas; Belo Horizonte: Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA - Cidade Administrativa - Edifício Minas 1º andar - Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG 31.630-900, no horário de 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 17:00 horas; visando o preenchimento das vagas abaixo descritas:

1 - 6 vagas para órgãos e entidades do Poder Público Estadual;

2 - 6 vagas para o Poder Público Municipal;

3 - 6 vagas para organizações de usuários das águas da bacia;

4 - 6 vagas para entidades  da  sociedade  civil,  ligadas  aos  recursos  hídricos  ou  meio

ambiente, com sede ou representação na Unidade de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos (UPGRH) GD1.

COMISSÃO ELEITORAL DO CBH AFLUENTES MINEIROS DO ALTO RIO GRANDE

	Representante Poder Público Estadual
	Fernanda de Souza Braga

	Representante Poder Público Municipal
	José Luiz Vasques Pedroso

	Representante dos Usuários
	Paulo Roberto Machado Carvalho

	Representante da Sociedade Civil
	Antonio Militino Pedroso Júnior

Os prazos para cadastramento e impugnação, bem como as datas de divulgação dos habilitados, de julgamento dos recursos e da realização das reuniões para eleição dos representantes, encontram-se descritos no Calendário constante do ANEXO I deste Edital.

As normas reguladoras do processo eleitoral encontram-se inseridas em REGULAMENTO próprio à disposição dos interessados nos endereços sobreditos.

Belo Horizonte, ____ de ________________ de 2010.

Cleide Izabel Pedrosa de Melo

Diretora-Geral do IGAM

REGULAMENTO

Regulamento para o preenchimento de vagas no “Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande – GD1” para o mandato 2010/2013.

1. Os interessados poderão se cadastrar nos seguintes endereços: Nazareno: Sede do Comitê: Praça Dr. Freitas Carvalho, 246, Centro, Nazareno – MG  -    CEP:36370-000 , no horário de 09:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas; Belo Horizonte: Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA - Cidade Administrativa - Edifício Minas 1º andar - Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG 31.630-900, no horário de 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 17:00 horas; mediante o preenchimento e protocolo da ficha de Cadastramento constante do ANEXO III.

2. Serão preenchidas as seguintes vagas:

a. 6 vagas titulares e 6 vagas suplentes para os órgãos e entidades do Poder Público Estadual;

b. 6 vagas titulares e 6 vagas suplentes para os órgãos e entidades do Poder Público Municipal;

c. 6 vagas titulares e 6 vagas suplentes de usuários de recursos hídricos, indicados pelos usuários de recursos hídricos, considerando a representação dos seguintes setores:

a- abastecimento urbano;

b- indústria, captação e diluição de efluentes industriais;

c- irrigação e uso agropecuário;

d- hidroeletricidade;

e- hidroviário;

f- pesca, turismo, lazer e outros usos não consuntivos.

6 vagas titulares e 6 vagas suplentes para os órgãos e entidades da sociedade civil ligadas aos recursos hídricos com sede ou representação na Unidade de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos (UPGRH) GD1.

1. Os representantes do Poder Público Estadual serão designados pelos órgãos e entidades representados. Os representantes do Poder Público Municipal serão indicados pelos Prefeitos. Os representantes de usuários das águas da Bacia serão indicados pelos usuários representados. Os representantes de entidades da sociedade civil serão indicados pelas entidades representadas, conforme Decreto nº. 43.720, de 21 de janeiro de 2004, que instituiu o Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande.

3. Os órgãos e entidades do Estado, os Municípios, os representantes de usuários e as entidades da sociedade civil terão prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da ciência de sua eleição, para indicarem os nomes de seus representantes à Diretora-Geral do IGAM e ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande.

a. Para agilizar esse processo, os órgãos e entidades do Estado, os Municípios, os representantes de usuários e as entidades da sociedade civil poderão formalizar a indicação referida no item anterior na reunião de segmentos, apresentando-se munidos de Carta de Indicação.

4. Os representantes titulares e respectivos suplentes poderão ser de uma mesma ou de entidades distintas.

5. Os municípios interessados em participar do processo são os constantes do ANEXO II deste Regulamento.

6. As indicações dos representantes dos segmentos Poder Público Estadual, Poder Público Municipal, usuários e sociedade civil serão feitas por seus pares, em reuniões especificas, a serem realizadas conforme calendário constante do Anexo I do Edital de Convocação IGAM n° 08/2010.
7. Para participação no processo eleitoral disciplinado por este Regulamento, as associações da sociedade civil legalmente constituídas na Bacia para proteção, conservação e melhoria do meio ambiente deverão observar os seguintes critérios:

a. Estar cadastrada no Cadastro Estadual de Entidades Ambientalistas - CEEA conforme RESOLUÇÃO SEMAD n.º 696, de 18 de Janeiro de 2008, e/ou Cadastro Nacional de Entidades Ambientalistas – CNEA, do Ministério do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – MMA.

b. Apresentar documentação comprobatória que a entidade possui atuação na temática da gestão dos recursos naturais, com abrangência na referida Unidade de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos.

8. Na impossibilidade de se apresentar o comprovante de cadastramento no CEEA ou no CNEA, nos termos do item anterior, as associações da sociedade civil deverão observar os seguintes critérios para fins de suprir a ausência do cadastro:

a. A entidade ambientalista solicitante deverá ter no mínimo 1 (um) ano de existência;

b. Apresentar cópia da Ata de Eleição da diretoria em exercício registrada em Cartório;

c. Apresentar relatório sucinto das atividades desenvolvidas no último ano;

d. Apresentar ata da última assembléia, com a respectiva lista de presenças;

e. Apresentar documento informando o número dos associados e ou filiados.

9. Para participação no processo eleitoral disciplinado por este Regulamento, as universidades, instituições de ensino superior ou centro de pesquisas sediados na UPGRH e com atuação na área de ensino e pesquisa em recursos naturais, recursos hídricos ou educação ambiental, deverão observar os seguintes critérios:

a. Ser legalmente instituída e apresentar cópia de seu estatuto devidamente registrado no Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas;

b. Inscrição no CNPJ, do Ministério da Fazenda, com prazo de validade em vigor;

c. Se Fundação, apresentar escritura de instituição devidamente registrada no Registro Civil de Pessoas Jurídicas e o comprovante da aprovação do estatuto pelo Ministério Público;

d. Apresentar documentação comprovando atuação na área de pesquisa e ensino em recursos naturais há pelo menos 1 (um) ano, através de projetos, programas, estudos e publicações pertinentes à área.

10.  De acordo com o artigo 13 da Deliberação Normativa CERH-MG nº 04/2002, com redação dada pela Deliberação Normativa CERH-MG nº 30/2009, e em estrita observância à Resolução do Conselho Nacional de Recursos Hídricos nº 05/2000, poderão se cadastrar na condição de usuários de recursos hídricos os representantes do segmento de usuários que fazem uso, direto ou indireto, das águas superficiais ou subterrâneas existentes na respectiva Bacia Hidrográfica, derivando-as, captando-as, armazenando-as ou utilizando-as para diluição de dejetos e serão classificados dentre os seguintes usos:

I- abastecimento urbano;

II- indústria, captação e diluição de efluentes industriais;

III - irrigação e uso agropecuário;

IV - hidroeletricidade;

V - hidroviário;

VI - pesca, turismo, lazer e outros usos não consuntivos.
11. As entidades representantes de usuários de recursos hídricos, tais como Federação, Confederações, Sindicatos e Associações, poderão se cadastrar para aquele segmento mediante apresentação de cópia autenticada de seu estatuto e apresentar a regularização ambiental ou o protocolo de requerimento desta, ou indicando, pelo menos, 1 (um) representado com certificado de regularização ambiental.

12. Encerrada a fase de cadastramento, o IGAM publicará o resultado e disponibilizará para consulta de quaisquer interessados a relação dos habilitados no processo.

13. Será aberto prazo para impugnação e recursos, julgamento e divulgação final dos habilitados, conforme calendário constante do Anexo I desse Edital.

14. As impugnações poderão ser apresentadas por quaisquer dos cadastrados contra a habilitação de um ou mais interessados e os recursos poderão ser apresentados pelos cadastrados inabilitados contra sua inabilitação.

15. As reuniões para a escolha dos representantes titulares e respectivos suplentes dos segmentos serão realizadas de acordo com o Calendário constante do Anexo I desse Edital.

16. Poderão participar das reuniões a que se refere o item 15, os representantes de cada um dos interessados legalmente habilitados.

17. Os casos omissos nesse regulamento serão resolvidos pelo IGAM.

18. Fica eleito o foro da Comarca de Belo Horizonte para dirimir eventuais questões oriundas do presente processo.

Belo Horizonte, _____ de ________________ de 2010.

Cleide Izabel Pedrosa de Melo

Diretora-Geral do IGAM

Anexo I

CALENDÁRIO

	ATIVIDADE
	DATA
	LOCAL

	Cadastramento
	INÍCIO: 20/05/2010

TÉRMINO: 20/06/2010
	Os locais abaixo descritos

	Divulgação do resultado dos habilitados para o processo eleitoral
	22/06/2010

	Sede CBH: Praça Dr. Freitas Carvalho, 246, Centro, Nazareno – MG Montes Claros: IGAM Núcleo Norte.

Belo Horizonte- IGAM - Cidade Administrativa - Edifício Minas 1º andar - Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n

	Prazo para impugnação e interposição de recursos
	INÍCIO: 23/06/2010

TÉRMINO: 05/07/2010
	Sede CBH: Praça Dr. Freitas Carvalho,246,Centro, Nazareno – MG Montes Claros: IGAM Núcleo Norte.

Belo Horizonte- IGAM - Cidade Administrativa - Edifício Minas 1º andar - Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n

	Divulgação final dos habilitados
	06/07/2010
	Sede CBH: Praça Dr. Freitas Carvalho, 246, Centro, Nazareno – MG Montes Claros: IGAM Núcleo Norte.

Belo Horizonte- IGAM - Cidade Administrativa - Edifício Minas 1º andar - Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n

	Reunião dos Segmentos: Poder Público Estadual, Municipal, Usuários e Sociedade Civil.
	15/07/2010

 09:00 horas
	Sede CBH: Praça Dr. Freitas Carvalho, 246, Centro, Nazareno – MG

Endereços para inscrições:
► IGAM - Belo Horizonte- - Cidade Administrativa - Edifício Minas 1º andar - Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n
►CRIDES-Sede comitê - Marise Maria de Abreu Souza

Endereço:Praça Dr.Freitas de Carvalho,246, Centro, Nazareno - Cep:36.370.000

Tel:35-3842-1407/35-3842-1351

Horário atendimento: 7:30 às 12:00 e 13:00 às 16:30

►EMATER -  Paulo Roberto Silva

Endereço:Av:Hermílio Alves, 234,Centro,São João Del Rei–MG/Cep: 36307328

Tel: 32-33713999

Horário atendimento: 7:30 às 11:30 e 13:30 às 17:30

►IEF -  Reginaldo da Silva Alves

Endereço: Avenida Tiradentes,108,Centro,São João Del Rei-MG, Cep: 36307-348

Tel:32-3371-8460

Horário atendimento: 8:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00(segunda a quinta)

►Prefeitura Municipal de Ijaci - Adrienne Alvarenga

Endereço:Pça Prefeito Elias Antônio Filho, 119 - Centro

CEP: 37205-000 - Ijaci-MG

Tel:35-3843-1280

Horário atendimento: 07:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00

►Prefeitura Municipal de Lavras - Gustavo Alvarenga Rodrigues

Endereço:Av. Dr. Silvio Menicucci, 1575, Centro - Lavras - MG - CEP: 37.200-000.

Tel:35-98210017

Horário atendimento: 9:00 às 12:00h

►Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - Fernando Pimentel

Endereço:Praça Benedito Valadares, 51, Centro - Bom Sucesso, Cep:37.220-000

Tel: 35-3841-1207

Horário atendimento: 12:00 às 18:00h

►Prefeitura Municipal de Liberdade - Wanderlei Silva

Endereço:Rua Geraldo Magela de Barros Mendes, 121,Centro, Liberdade/MG  -Cep:37.350.000

Tel:32-99076837

Horário atendimento: 14:00 às 16:00h

►Prefeitura Municipal de Minduri - Lucas Lopes Magalhães

Endereço:Rua: Penha,99, Vila Vassalo, Cep:37.447-000- Minduri /MG

Tel:35-33261219

Horário atendimento:13:00 às 17:30h

Anexo II

Municípios que compõem a Unidade de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos GD1:

	1. Aiuruoca

	2. Alagoa

	3. Andrelândia

	4. Arantina

	5. Baependi

	6. Bocaina de Minas

	7. Bom Jardim de Minas

	8. Bom Sucesso

	9. Carrancas

	10. Carvalhos

	11. Conceição da Barra de Minas

	12. Cruzília

	13. Ibertioga

	14. Ibituruna

	15. Ijaci

	16. Ingaí

	17. Itamonte

	18. Itumirim

	19. Itutinga

	20. Lavras

	21. Liberdade

	22. Lima Duarte

	23. Luminárias

	24. Madre de Deus de Minas

	25. Minduri

	26. Nazareno

	27. Piedade do Rio Grande

	28. Santa Rita do Ibitipoca

	29. Santana do Garambéu

	30. São João del-Rei

	31. São Tomé das Letras

	32. São Vicente de Minas

	33. Seritinga

	34. Serranos

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO E LISTA DE CONFERENCIA DA DOCUMENTAÇÃO

Processo Eleitoral do CBH – ALTO RIO GRANDE- 2010/2013

Interessado: ___________________________________________________________

Endereço: ____________________________________________________________

Bairro: ________________________ Cidade: ________________________________

CEP: ________________Tel: _____________________Fax: ____________________

CNPJ: __________________________________________

Responsável pela inscrição:_______________________________________________

Cargo: ________________________ E-mail: _________________________________

(   ) Usuário – Possui Outorga de Uso da Água?   SIM_______       NÃO________

Documento de Outorga: ________________________________________________

(   ) Entidade Civil - Data de instituição: ___________________

Data de Eleição da Atual Diretoria: ______________________

Contato do Dirigente: (Prefeitos, Dirigentes, Diretores, Presidentes, etc)

Nome:_______________________________________________________________

Endereço: ____________________________________________________________

Bairro: ____________________ Cidade: ____________________________________

CEP: ________________ Tel: ____________________ Fax: ____________________

E – mail: _________________________________

Obs. Imprescindível apresentar junto à ficha de cadastro a cópia do Estatuto para as entidades do segmento Usuário e Sociedade Civil.
PARA AS PREFEITURAS É INDISPENSÁVEL UMA CARTA ASSINADA PELO PREFEITO, MANIFESTANDO O INTERESSE DO MUNICIPIO EM PARTICIPAR DO COMITE.

LISTA DE CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO

Atenção: a documentação abaixo listada deve ser apresentada até o último dia do prazo para o cadastramento sob pena de inabilitação no Processo.
1. Entidades da Sociedade Civil
	Item
	Descrição
	Conferência

	1
	Ser legalmente constituídas há pelo menos 1 (um) ano

	2
	Estatuto ou documento equivalente, devidamente registrado, que demonstre em seu texto vinculação à área ambiental.

	3
	Documento que comprove que a entidade possui atuação na temática da gestão dos recursos naturais, com abrangência na Bacia Hidrográfica, que é a Unidade de Planejamento e Gestão (atenção: o documento não pode ser emitido pela própria entidade)

	4
	Inscrição no CNPJ, do Ministério da Fazenda, com prazo de validade em vigor

	5
	Estar cadastrada no Cadastro Estadual de Entidades Ambientalistas – CEEA conforme RESOLUÇÃO SEMAD n.º 696, de 18 de Janeiro de 2008, e/ou Cadastro Nacional de Entidades Ambientalistas – CNEA, do Ministério do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – MMA

	Na impossibilidade de apresentar o CEEA ou CNEA – item 5, a entidade de apresentar ainda:

	5.1
	Cópia da Ata de Eleição da diretoria em exercício registrada em Cartório

	5.2
	Relatório sucinto das atividades desenvolvidas no último ano

	5.3
	Documento informando o número dos associados e ou filiados

2. Universidades, Instituições de Ensino Superior, Centros de Pesquisa (sediados na Bacia)
	Item
	Descrição
	Conferência

	1
	Ser legalmente instituídas

	2
	Estatuto ou documento equivalente, devidamente registrado no Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas.

	3
	Se Fundação: cópia da escritura de instituição, devidamente registrada no Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas e

	3.1
	Comprovante da aprovação do estatuto pelo Ministério Público.

	4
	Inscrição no CNPJ, do Ministério da Fazenda, com prazo de validade em vigor

	5
	Apresentar documentação comprovando atuação na área de pesquisa e ensino em recursos naturais há pelo menos 1 (um) ano, através de projetos, programas, estudos e publicações pertinentes à área.

3. Usuários de recursos hídricos
	Item
	Descrição
	Conferência

	1
	Apresentar comprovante de regularização ambiental

	1.1
	Apresentar Protocolo de Requerimento de regularização ambiental, comprovando sua situação regular perante o IGAM, conforme DN CERH nº 04/2002 e DN CERH nº 30/2009

4. Entidade representante de usuários de recursos hídricos

	Item
	Descrição
	Conferência

	1
	Cópia autenticada do estatuto

	2
	Apresentar regularização ambiental ou Protocolo de Requerimento de regularização ambiental, indicando pelo menos um representado outorgado.

[image: image1.png]